PAGE

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________________________________________________________________
28.01.2022
    № 3
г. Нижняя Салда

О комиссии по вопросам безопасности дорожного движения
городского округа Нижняя Салда

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года                    № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Правительства Свердловской области от 27.12.2005 № 1142-ПП «О Правительственной комиссии Свердловской области по вопросам безопасности дорожного движения», руководствуясь Уставом городского округа Нижняя Салда, в целях проведения единой политики в области обеспечения безопасности дорожного движения на территории городского округа Нижняя Салда, а также выработки согласованных мер и координации действий, направленных на совершенствование организации дорожного движения, предупреждения причин возникновения дорожно-транспортных происшествий и сокращения потерь от аварийности на автомобильном транспорте
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам безопасности дорожного движения городского округа Нижняя Салда (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по вопросам безопасного дорожного движения городского округа Нижняя Салда (приложение № 2).
3. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Нижняя Салда от 01.10.2013 № 53 «О комиссии по вопросам безопасности дорожного движения городского округа Нижняя Салда».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского округа
Нижняя Салда

           А.А. Матвеев

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы
городского округа
Нижняя Салда
от 28.01.2022 № 3

Положение о комиссии по вопросам безопасности

дорожного движения городского округа

Нижняя Салда

1. Комиссия по вопросам безопасности дорожного движения городского округа Нижняя Салда (далее - Комиссия), является координационным, коллегиальным органом городского округа Нижняя Салда, обеспечивающим содействие в координации деятельности правоохранительных структур, предприятий и организаций различных форм собственности, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения в городском округе Нижняя Салда.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями президента Российской Федерации, законодательством Свердловской области, правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с правоохранительными органами, органами местного самоуправления городского округа Нижняя Салда, предприятиями и организациями различных форм собственности, а также общественными объединениями.

4. Основными задачами Комиссии являются:

4.1. Коллегиальная разработка и подготовка предложений по совершенствованию законодательства и других нормативных документов по вопросам безопасности дорожного движения.

4.2. Разработка и организация мероприятий по предупреждению дорожно-транспортного травматизма, снижению потерь, вызванных аварийностью на транспорте.

4.3. Координация деятельности ведомств, предприятий и учреждений независимо от форм собственности и общественных объединениями в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

5. Для реализации основных задач Комиссия выполняет следующие функции:

5.1. Рассматривает состояние работы по предупреждению аварийности на транспорте в целом по городскому округу Нижняя Салда, отдельным его районам, ведомствам, предприятиям и учреждениям, изучает причины аварийности на транспорте и организует прогнозирование положения с безопасностью дорожного движения.

5.2. Разрабатывает проекты планов и мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения и предоставляет их для дальнейшего рассмотрения главой городского округа Нижняя Салда.

5.3. Подготавливает предложения по созданию и совершенствованию экономического и правового механизма реализации мер по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению аварийности.

5.4. Рассматривает предложения ведомств, управлений, предприятий и организаций, общественных объединений, граждан по предупреждению аварийности на транспорте.

5.5. Участвует в разработке проектов законодательных актов, других проектов нормативных документов по вопросам безопасности дорожного движения.

5.6. Организует информирование общественности о деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения.

5.7. Рассматривает вопросы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

5.8. Разрабатывает комплекс мероприятий, связанных с ремонтом и содержанием дорог, их обустройством объекта, ограничением или прекращением движения на дорогах, повышением пропускной способности городских дорог, медицинским обеспечением безопасности дорожного движения, повышением качества надзора и контроля в области обеспечения безопасности дорожного движения и представляет их на рассмотрение главе городского округа Нижняя Салда.

6. В соответствии с функциями и возложенными задачами Комиссия имеет право:

6.1. Взаимодействовать с государственными органами, предприятиями, организациями и общественными объединениями.

6.2. Вносить предложения и рекомендации по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

6.3. Приглашать на заседания Комиссии руководителей заинтересованных организаций.

6.4. В установленном законодательством порядке запрашивать и получать от государственных и других организаций материалы, необходимые для реализации задач Комиссии.

6.5. Организовывать временно или постоянно действующие рабочие группы по отдельным вопросам деятельности Комиссии.

7. Председателем Комиссии является Глава городского округа Нижняя Салда.

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается председателем.

9. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с планом
работы.
Внеочередные заседания Комиссии созываются по инициативе ее председателя.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.

10. Решения Комиссии оформляются протоколами заседаний, которые подписывает председательствующий на заседании. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины участвующих в заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов принимается решение, за которое голосовал председатель Комиссии.

11. Председатель Комиссии:

11.1. Созывает заседания Комиссии.
11.2. Определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании Комиссии, и осуществляет руководство по их подготовке.
11.3. Ведет заседания Комиссии.
11.4. Подписывает протоколы заседаний Комиссии.
11.5. Распределяет обязанности между членами Комиссии.
11.6. Принимает меры к обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Комиссии.

12. Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии, а в случае отсутствия председателя Комиссии выполняет его полномочия.

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация городского округа Нижняя Салда.

14. Секретарь Комиссии:

14.1. Формирует повестку и материалы заседания Комиссии.
14.2. Не позднее чем за 10 дней до заседания Комиссии представляет повестку заседания на утверждение председателю Комиссии.
14.3. Не позднее чем за 2 дня до заседания Комиссии направляет повестку и материалы заседания членам Комиссии для ознакомления.
14.4. Ведет протоколы заседания Комиссии.
14.5. Выполняет иные поручения председателя Комиссии.
14.6. Организует контроль за исполнением принятых решений.
14.7. Копии протокола заседания Комиссии направляются в 3-дневный срок со дня заседания секретарем комиссии заместителю председателя комиссии и иным заинтересованным лицам.

15. Члены Комиссии:

15.1. Участвуют в разработке и осуществлении мероприятий по безопасности дорожного движения.
15.2. В установленном порядке в пределах своих должностных обязанностей обеспечивают принятие мер по повышению безопасности дорожного движения.
15.3. Докладывают Комиссии материалы по включенным в повестку дня вопросам.

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы

городского округа Нижняя Салда
от 28.01.2022 № 3

Состав комиссии по вопросам безопасности дорожного движения городского округа Нижняя Салда

	1.
	Матвеев А.А.

	–
	глава городского округа Нижняя Салда, председатель комиссии;

	2.
	Черкасов С.В.

	–
	первый заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда, заместитель председателя комиссии;

	3.
	Волгина Е.А.

	–
	главный специалист отдела ЖКХ, экологии и по работе с селами администрации городского округа Нижняя Салда, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	4.
	Нурметова Е.А.

	–
	начальник отдела ЖКХ, экологии и по работе с селами администрации городского округа Нижняя Салда;

	5.
	Мельников С.Е.
	–
	начальник государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Верхнесалдинский», Главный государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России «Верхнесалдинский»,  старший капитан полиции;

	6.
	Санников А.А.

	–
	старший государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России «Верхнесалдинский», старший лейтенант полиции;

	7.
	Селиванов М.Н.
	–
	директор Муниципального унитарного предприятия «Чистый город»;

	8.
	Терехова Р.В.
	–
	начальник Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда;

	9.
	Ревус А.В.
	–
	начальник цеха № 34 Акционерного общества «НИИМаш» (по согласованию);

	10.
	Ямангулов В.Я.
	–
	главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Нижнесалдинская центральная городская больница» (по согласованию);

	11.
	Танкиевская И.Е.
	–
	главный редактор Муниципального бюджетного учреждения «Пресс-центр «Городской вестник»;

	12.
	Кислицын С.П.
	–
	 директор Горнозаводского отделения Союза автотранспортных предпринимателей Свердловской области (по согласованию);

	13.

	–
	представитель транспортного цеха филиала Общество с ограниченной ответственностью «Нижнесалдинский металлургический завод» (по согласованию);

	14.

	–
	государственный инспектор Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Уральское межрегиональное управление государственного автодорожного надзора (по согласованию).